

SKRÓTEM

Fotoreporter „TySola” odznaczony

17 maja w Rezydencji Belweder odbyła się uroczystość wręczenia odznaczeń. Aktu dekoracji dokonał sekretarz stanu w KPRP minister Andrzej Dera. Jednym z odznaczonych medalem Stulecia Odzyskanej Niepodległości jest Tomasz Gutry, od ponad 30 lat związany z „Tygodnikiem Solidarność”. Fortograf uwiecznia przemiany społeczne, które dokonują się w naszym kraju, nastroje społeczne oraz sytuacje, w których działania państwa stykają się z jednostką.

Trwa protest w Sejmie



FOT. MONIKA RUTKE

Kolejny z protestujących w Sejmie rolników musiał przerwać protest ze względów medycznych. To już 15 dzień protestu i 10 dzień strajku głodowego. Rolnicy domagają się spotkania z premierem Donaldem Tuskiem, chcą mu przekazać swoje postulaty. Z 11 osób, które rozpoczęły 9 maja protest okupacyjny przy Wiejskiej, na sejmowych korytarzach zostało trzech rolników – Hubert Kraft, Jarosław Zaręba i Piotr Łukasiak. W poniedziałek pogotowie zabrało kolejnego rolnika, Mariusza Borowiaka, do szpitala. Pozostali kontynuują strajk.

Nowy fim Rachonia i Cenckiewiczza

Telewizja Republika zapowiedziała powstanie nowego serialu dokumentalnego, odsłaniającego kulisy rosyjskich wpływów i pracy moskiewskiej agentury w Polsce. Zostanie przygotowany przez autorów słynnego już serialu pt. „Reset” – dziennikarza Michała Rachonia i historyka dr hab. Sławomira Cenckiewiczza. Będzie nosił tytuł „Zgoda”.



FOT. MYSZARD KOZIMA

Czy jest Pani/Pan za zobowiązaniem Prezydenta RP, Parlamentu RP, Rządu RP do odrzucenia przez Polskę polityki klimatycznej UE w obecnym kształcie, zawartej w Europejskim Zielonym Ładzie?

Zbieramy podpisy w sprawie referendum dotyczącego tzw. zielonego Ładu. Swoje podpisy można ciągle złożyć w punkcie zlokalizowanym przy wejściu do budynku, gdzie znajduje ZRG „S” oraz Komisja Krajowa „S”, a także w poszczególnych biurach i oddziałach:

- * Chojnice, ul. Młodzieżowa 35
- * Gdynia, ul. Śląska 52
- * Kartuzy, ul. Dworcowa 13A
- * Łębork, ul. Bolesława Krzywoustego 1/110
- * Malbork, plac Słowiański 5
- * Puck, ul. Sambora 16
- * Starogard Gdański, ul. Paderewskiego 11
- * Tczew, ul. Podmurna 11
- * Wejherowo, ul. Hallera 1A/1

Dokumenty takie jak karta referendalna, petycje do przewodniczącej KE Ursuli von der Leyen i do Marszałka Sejmu Szymona Hołowni oraz ulotkę i plakat można pobrać ze strony www.preczzzielonymladem.pl.

Koniec spadającej inflacji

Długa seria zmniejszającej się inflacji jest już, niestety, za nami. Jak wynika z danych Głównego Urzędu Statystycznego dobra passa trwała 12 miesięcy (jednorazowa anomalia miała miejsce tylko w listopadzie ubiegłego roku).

W marcu tego roku inflacja spadła już do 2 procent, ale w kwietniu wzrosła do 2,4. Oznacza to potwierdzenie wstępnych danych, jakie kilka tygodni temu zapowiedział GUS.

– W kwietniu w porównaniu z poprzednim miesiącem największy wpływ na wskaźnik cen towarów

i usług konsumpcyjnych ogółem miały wyższe ceny w zakresie żywności (o 2,2 proc.), transportu (o 1,6 proc.), odzieży i obuwia (o 2,6 proc.), rekreacji i kultury (o 1,2 proc.) oraz mieszkania (o 0,3 proc.) – poinformował GUS.

Jeśli spojrzeć na konkretne produkty, to najbardziej podrożały soki i herbaty (ponad 11 proc.), woda mineralna, kakao i czekolada w proszku (ponad 5 proc.). Są też pozytywne wyjątki. Spadły ceny ryżu (o 3,1 proc.), mąki (o 4,9 proc.), drobiu (o 6,3 proc.), mleka (o 2,6 proc.), jaj (o 4 proc.) oraz owoców (o 2 proc.).

Jesteśmy częścią Zachodu od chrztu



Dla narodów, które chciały wyrwać się spod sowieckiego, a potem rosyjskiego buta, instytucje świata

zachodniego były i są oczywistą alternatywą. Kierunek ich rozwoju, a w szczególności Unii Europejskiej, budzi jednak niepokój. Ci, którzy są już członkami instytucji Zachodu, powinni starać się o ich zreformowanie, o powrót do korzeni, do chrześcijańskiej wizji zjednoczonej Europy. Takie cele postawiła sobie Grupa Europejskich Konserwatystów i Reformatorów, do której należę (...).

Jesteśmy częścią Zachodu od chrztu Polski. Chociaż jest on w kryzysie, musimy być świadomi, jakie koszty wiązałyby się z upadkiem zachodnich instytucji. Stąd namówujemy do ich reformowania. Nie możemy sobie pozwolić, by dominację w Unii utrwaliły te siły, które wielokrotnie się myliły, czy to w kwestii Rosji, energii, migracji, czy Zielonego Ładu (...).

Zielony Ład jest kolejną odsłoniętą tendencją, które występują we współczesnym świecie, nie tylko w UE, od wielu lat. Wojna przeciw Ukrainie i jej konsekwencje pokazały, że świat nie stać na kosztowne narracje ideologiczne. W mojej ocenie, z powodu protestów społecznych, ale również racjonalnej oceny ekonomicznej, Zielony Ład będzie redukowany i ograniczany. Przez Europę, w tym także Polskę, przetoczyła się już fala protestów, które wymusiły pewne korekty. Kolejnym jasnym sygnałem, iż społeczeństwa nie zgadzają się na Zielony Ład, będą wybory do Parlamentu Europejskiego.

Cała rozmowa z Anną Fotygą, byłą przewodniczącą Komitetu Integracji Europejskiej, ministrem spraw zagranicznych, szefową Kancelarii Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego, posłanką do Parlamentu Europejskiego w czerwcowym wydaniu „Magazynu”.

Dlaczego chcemy odrzucenia polityki tzw. Zielonego Ładu?

(CZĘŚĆ 1)

Eksperti ostrzegają, że wprowadzenie Europejskiego Zielonego Ładu spowoduje, że ceny energii elektrycznej przewyższą możliwości budżetów europejskich, zarówno tych domowych, jak i całych państw.

Z „Krajowego Planu na rzecz Energii i Klimatu” wynika, że transformacja może spowodować ubóstwo energetyczne nawet 11 proc. odbiorców w 2030 roku.

Europejski Zielony Ład przyniesie wiele kosztów i wiele rozczarowań – przewidują coraz liczniejsi eksperci. W ogromnym skrócie – miało być w UE pod dostatkiem taniej energii elektrycznej z OZE. W praktyce dla niektórych krajów członkowskich, w tym dla Polski, OZE to utrata nawet połowy dochodu narodowego.

Konsekwentne wprowadzanie przyjętych zobowiązań w Polsce



ZATRZYMAJ ZIELONY ŁAD

PODPISZ, ZANIM ZRUJNUJĄ Ci ŁYCIE

www.preczzzielonymladem.pl

obejmie kosztami polityki klimatycznej kolejne obszary działalności gospodarczej. Będą rosły koszty uprawnień do emisji CO₂.

Na początku lutego Parlament Europejski wprowadził dyrektywę dotyczącą systemu handlu uprawnieniami do emisji, obejmującą m.in. cały sektor budowlany, znaną jako ETS2, która nakłada dodatkowe opłaty od 2027 roku.

Dotychczasowy system handlu uprawnieniami (ETS1) obejmował głównie przemysł, m.in. górnictwo czy hutnictwo, który musiał przedstawić uprawnienia do emisji za każdą tonę CO₂ wyemitowaną do atmosfery. Do 2030 roku nowymi opłatami mają zostać objęte wszystkie budynki, także budownictwo mieszkalne. Nowa opłata, zgodnie z unijną dyrektywą, będzie miała wpływ na nawet 17 milionów gospodarstw domowych.

Gdańsk chce uciszyć „Solidarność”?

Władzom miasta nie podoba się baner „Zatrzymaj Zielony Ład”. – Wezwanie do usunięcia baneru, który uznano za tablicę reklamową, odbierać można jako próbę cenzurowania działalności informacyjnej, popularyzatorskiej tak ważnych wydarzeń, jak inicjatywa referendalna dotycząca sprzeciwu przeciwko Zielonemu Ładowi – komentuje radca prawny Komisji Krajowej NSZZ „S” Michał Kozicki.

Obowiązująca od 2018 roku uchwała krajoobrazowa powstała, by przeciwdziałać chaotycznemu rozmieszczaniu reklam w przestrzeni publicznej i tym samym oszczędzaniu krajoobrazu miasta. Dokument reguluje zasady umieszczania reklam budynkowych i wolnostojących, sztyldów, czy obiektów małej architektury. Władze Gdańska, określanego jako Miasto Wolności i Solidarności, nie godzą się jednak, by na budynku NSZZ „Solidarność” wisiał plakat informujący o zbiorce podpisów pod wnioskiem o ogólnokrajowe referendum. Miejski Zarząd Dróg

i Zieleni wystosował właśnie pismo wzywające NSZZ „Solidarność” do niezwłocznego usunięcia lub dostosowania rzekomej reklamy do ustaleń uchwały.

Związkowcy wskazują jednak na pewien paradoks tej sytuacji, bowiem w mieście, gdzie rodziła się polska demokracja, próbują się ją teraz ograniczyć pod groźbą kary finansowej. Referendum to przecież wyraz demokracji bezpośredniej, a inicjatywa obywatelska to narzędzie, za pomocą którego społeczeństwo może dać wyraz swoim oczekiwaniom, wywierać presję na polityków.

NSZZ „Solidarność” przypomina też, jak w 2021 roku Gdański Zarząd Dróg i Zieleni nałożyli na Związek karę w wysokości kilkudziesięciu tysięcy złotych za dwa banery zawieszane przy okazji upamiętnienia 40-lecia powstania NSZZ „Solidarność”. Na jednym z nich znajdowało się hasło „Człowiek rodzi się i żyje wolnym”, a na drugim cytat z Jana Pawła II – „Nie ma wolności bez Solidarności”.

LICZBA TYGODNIA

64 procent

Tyle procent pytanym jest za pomysłem zbudowania umocnień na granicy z Rosją i Białorusią. Sondaż został przeprowadzony na zlecenie „Rzeczpospolitej”

CYTAT TYGODNIA

To nie czas na bierność. To czas na Solidarność!

Piotr Duda, przewodniczący NSZZ „Solidarność” w sprawie referendum dotyczącego tzw. zielonego ładu

DLACZEGO WARTO NALEŻEĆ DO ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH (CZĘŚĆ 3)

Bo razem bezpieczniej

Dzięki przynależności do związku zawodowego nie jesteś sam ze swoimi problemami. Masz do kogo zwrócić się o pomoc.

W sprawach pracowniczych na szczeblu zakładu pracy członkowie zakładowej organizacji znajdują wsparcie w komisji zakładowej. I tak na przykład pracodawca ma obowiązek zawiadomić związek zawodowy o zamiarze wypowiedzenia pracownikowi umowy o pracę zawartą na czas nieokreślony. Jeżeli zakładowa organizacja związkowa uważa, że wypowiedzenie jest nieuzasadnione, może w ciągu 5 dni od otrzymania zawiadomienia zgłosić na piśmie pracodawcy umotywowane

zastrzeżenia. Brak konsultacji związkowej w tzw. indywidualnej sprawie może przesądzić o przegraniu przez pracodawcę sprawy w sądzie.

Działacze związkowi mają większą ochronę prawną przed zwolnieniem, ponieważ reprezentując swoich członków, bardziej niż inni pracownicy narażeni są na nieprzychylność pracodawców. W ich przypadku, aby mogło dojść do zwolnienia z pracy, potrzebna jest zgoda zarządu zakładowej organizacji związkowej.

Centrale związkowe, jak np. NSZZ „Solidarność”, dysponują prawnikami oraz ekspertami z różnych dziedzin. CDN...

Płaca w górę, ale zatrudnienie w dół

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw w kwietniu 2024 r. wyniosło 8271,99 zł, co oznacza wzrost o 11,3 proc. rok do roku. Dane podał dzisiaj Główny Urząd Statystyczny. Z kolei

przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw zmniejszyło się w stosunku do kwietnia 2023 o 0,4 proc. Jeśli natomiast porównać je z marcem to pozostało ono na zbliżonym poziomie.

Zmarła Ewa Sikorska-Trela



W wieku 81 lat zmarła Ewa Sikorska-Trela, w latach 90. przewodnicząca „Solidarności” na Uniwersytecie Gdańskim, później posłanka Akcji Wyborczej Solidarność. Była także inicjatorką odbywającego się przez wiele lat konkursu „Ośmiu wspaniałych”, jaki był organizowany dla nastolatków.

– Chodzi o wyłonienie młodzi, która może i powinna być autorytetem dla rówieśników. Teraz – w dobie kryzysu autorytetów – szukamy młodych ludzi, którzy pokazują, że można być nie tylko bardzo dobrym uczniem, ale dać z siebie coś więcej. Nazywamy ich ambasadorami dobra, na nich można liczyć w każdej sytuacji. Jak się okazuje, jest wiele pozytywnych wzorców wśród nastolatków – mówiła niegdyś.

iBiS NR 21 (689) 22 MAJA 2024

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski

ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72